*est in mixto quod mixtum
mutatur*

Corollarij 2^m

*calor in mixto mixtum
mutatur non qualitatem
sed in substantia generat
ut est esse in mixto
quod in substantia generat
quod in substantia generat
quod in substantia generat
quod in substantia generat*

glaciali generat in mixto

corol. 2^m

*non recipiendā
et arguitur hoc in*

ex

orsum pellere, sursum pellit magno conatu: eo quod est naturalius illi, quavis via pellere, quam intus continere: non potest tamen, cum non discurrat præparare materiam, ad secundum usum, postquam non est assecuta primū. Alias oporteret, quod sentiens irritum esse conatum tussiedi in calore pulmonis immateriali, converteretur ad infrigidandum: & sentiens læsionem ex defluente sanguine ad locum dolentem, retineret: nec amplius mandaret. Secundo: videtur reijcienda, quia pus maturum difficilius pellitur quam sanguis, quanto est crassius sanguine: & tamen natura postquam ex sanguine non potuit alere corpus, mutat in pus. Tertio: quia in humore etiam expellendo, videmus dominante natura quanto magis procedit coctio, eo magis intendi præparaciones ad formam membri, albedinis & æqualitatis. qua propter etiā Aristol. 4. Meth. 4. per suppurationem, inquit reddi humorem habilem expulsionem non propter tenuitatem acquisitam (fit enim crassior) sed propter victoriam naturæ supra humorem: quia cuiuslibet facile gubernatur. nec rationes doctorum oppositum probant. Prima: bilis per coctionem redditur crassior: ergo natura debuit pellere in initio, & non

expectare statum, nisi per coctionem pararet expulsio-
 ni: similiter & sanguinem in synocho. Secunda: sicut
 in sano coctrix præparat nutritoriæ bonum humo-
 rem, ita in egro debuit parare noxium expultrici.
 Dic ad primum: vis naturalis ex vniuersali præscri-
 pto seruat institutum ordinem, vt nunquam ope-
 retur expultrix, nisi cessante coctrice. Dic secundo:
 ex eo ordine operandi in facultatibus naturalibus
 sequuntur cōmoda multa: quia natura humorē iam
 euictum facile pellit, vt pote obsequentem: & in tē-
 pore coctionis separatur vtile à noxio, vt non expel-
 latur simul cum noxio: & permisceatur crassum te-
 nui, sine qua mixtione solū tenue pelleretur: & ap-
 plicatur materia meatui expurgatorio, quæ ante
 mēbro permiscebatur. Hæc omnia cōmoda appa-
 rent in purè inflāmatiouis collato ad sanguinem, si
 ante maturationē rumperetur. Dic tertio: expellit
 natura in statu non ante, quia humor noxius imper-
 mixtus bono, magis irritat expultricē. Ad secun-
 dum: cum sit vna virtus naturalis coctrix, semper
 vnū operatur. Colligitur quarto: quo modo coctū
 possit in crudari. De quo dic primo: specie variata
 nulla est dubitatio: nā ex carne fit chyl^o, post sūguis,
 post caro: similiter ex lacte potato, chylus, sanguis,

*Commoda 2 sequuntur
 quia opus est in
 in crudari deinde
 hinc*

Coctum 4^m

Coctum
 nū in cru-
 dent.

lac.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ac cum enim in quavis mutatione specifica, a co-
 ctio expellantur portiones aliquæ antiquæ mixtio-
 nis: nihil inconuenit nouū mixtum habere mixtio-
 nem inferiorem pristina: quæ dicetur *incrudatio*.
 Dic secundo: manēte specie, id quod coquitur po-
 test substantifice humectari: nam quædam plantæ
 natura sua prius trahunt terram, vnde euadunt fru-
 ctus accerbi, vel accidi: procedente autem matura-
 tione, tracto humido aereo & aqueo, euadunt humi-
 diores substantifice: vt castanæ, & vix. Nec tamē
 illa humectatio licet interna & substantifica, po-
 test dici *incrudatio*, sed *maturatio*: quia *incrudatio*
 requirit humectationem substantificam vltra cō-
 stantiam debitam mixto. Dic tertio: coctum est sic-
 cius & constantius crudo propter resolutionem hu-
 midum a calido. 4. Metheorum. 2. Ad *incrudationē*
 autem necessaria est humectatio interna, quæ repo-
 nat humidum substantificum amplius & velocius,
 quam exsicceatur ab igne præ existentis terræ: id quod
 raro est possibile, quando videlicet concurrat vali-
 da vis tractrix alimenti, & alimentum est valde hu-
 midum, & viæ delationis alimenti non cōdiuent:
 quod accidit in secunda specie Ethicæ bene curatę.
 Verum spermaticum membrum ex siccatum non
 re hu-

*ad hoc no pot in condari
 et humiditas sustinetur
 no pot in alijs co pt
 scilicet ex hinc*

*inuenitur color albi ex
 venient in auro
 et in p...
 Cetera quædam sunt hinc
 in n...
 1600 no*

rehumescit, quia viæ delationis conuiuent, nec
 ros abundat quia deest vis nutritoria reparâs humi-
 dum. Quia ergo raro est possibilis rehumectatio il-
 la substantifica, in qua consistit incrudatio, dixit
 Auerr. 4. collect. 3. coctûm incrudari non posse, & as-
 sum non reuerti ad elixû: potest tamen coctûm reddi
 liquidius, quod est aliquo modo incrudatio. Quâ-
 do scilicet permiscetur aqua saccharo, vel melli, vel
 vino, quo modo bilis dicitur, desciscere in pituitâ. 3. acu-
 torû. 38. Dic quarto: licet ex causa dicta bilis vtraq;
 non possit reddere ad cruditatem sanguinis, & ita
 per se propria coctione sint in coctiles. Verum per
 mixto sanguine ambæ coquantur, ita vt alant: nam
 ex illo mixto sanguinis, & bilis fit noua species ro-
 ris & carnis. Mutata autem specie certû est coctûm posse
 incrudari. Colligitur quinto: mixtû posse gigni ci-
 tra coctionem à calore prodeuntem, vt ferût de cri-
 stallo vi frigoris concrescere. Imo propriè sumpta
 coctione nullum mixtum gignitur per coctionem
 sed per generationem: quia coctio est perfectio mixti
 iam cõstatis, sicut generatio est mutatio à non esse
 mixti ad esse mixti. Colligitur sexto: coctionem a-
 pud Medicos & Phylosophos sicut, & cruditatē nō
 sumi æquiuocè: nā coctio apud vtrosq; non signifi-

no nunc i et 2a qd est
 pot curari qm cum
 litri carce et pignori
 possunt carere fuit quic
 per mutatione vel vni
 no pte est no pot
 si nra est catha p
 pnti magis rati e re
 de ferunt vniuersa

Billi ha se no cogit
 sanguis per med
 ad temperat in vni all

Ad huc
 corol. 5

corol. 6

cat præparationem ad expulsionem, licet Ma-
 nardus cum alijs concedat: sed solam operationem
 caloris innati in humorem, per quam natura su-
 perat humorem. Apud Auicenam autem opinan-
 tem vim coëtricem in humore noxio parare ex-
 pulsioni, merito asseretur coëctio, quia coëctio di-
 citur omnis operatio virtutis coëtricis: sed illa
 inmaginatio supra explosa est. Ad rationes au-
 tem Hugonis prima quarti, quibus ostendit æ-
 quiuocare Medicos, & Phylosophos in nomine
 coëctionis. Ad primam: coëctio in bile iuxta Auice-
 nam est in frigidatio & humectatio. Dic: illa signi-
 ficatio est abusiua: nam apud Arist. & Gal. coquen-
 tia sunt modice calida, augentia quantitatem cali-
 di innati, non qualitatem. Aliquando autem acci-
 pitur à Medicis latius coëctio pro reductione ad me-
 diocritatē: in quo sensu distabūt coquentia medica
 à physicis: sed est acceptio rara & amplissima. Co-
 ectio vero propriè sumpta pro actione caloris inna-
 ti in humorem, ita vt aliqua ex parte alat, alio no-
 mine vocata maturatio, & coëctio adhuc proprius
 sumpta, pro actione caloris innati in humore ita vt
 plurima sui parte alat: ambæ hę significatiōes sunt

vniuoce apud Phylofophos, & Medicos. Ad alterá
 Hugonis, incoctiõnis, vel cruditatis apud Aristot.
 vnica caufa est, defectus caloris in ordine ad humi-
 dum coquendum: apud nos vero caro vaccina non
 coquitur ob abundantia terræ: & febriens non co-
 quit propter excessum caloris, & fructus aliqui non
 maturantur propter vehementem æstum. Dic: cū
 cruditas opponatur coctiõni, quæ proficiscitur á ca-
 lido per miscete humidum, semper orietur à defe-
 ctu caloris in ordine ad humidum per miscendum:
 caro vero vaccina tardat in coctiõne, quia difficile
 est separare multum terreum ab humido ad nouá
 permixtionem. Febriens male coquit, ob defectū
 quantitatum calidi innati, sicut fructus in ma-
 gno æstu non maturantur, quia comburuntur,
 non autem incrudantur. Colligitur septimo:
 cur quarto. Metheororum tertio. cocta reddan-
 tur calidiora, & crassiora, & lentiora: si apparet
 lac frigidius sanguine, & spiritus animalis vita-
 li, & bilis cocta pallidior est. 2. acutorū. 44. pallidū
 aut minus flauo calet, adde qđ crassiores sunt mul-
 ti fructus immaturi maturis, & pituita cruda quā
 cocta, & minus lentū sputum visitur in pleuritide
 cocta. 1. acut. 33. Non enim videtur sufficere ad hæc

Carol. 7

Coctum
min⁹ cras-
sius.

Ambr.

obiecta, quod humidum per coctionem admixto terreo redditur crassius: humido autem tribuitur coctio inter passivas, eo quod per coctionem humidum terminatur alieno termino, terreum enim proprio termino terminatum est: Non sufficit (inquam) hæc interpretatio: quoniam Arist. & Gale. asserentes cocta esse crudis crassiora, pronunciant illud de toto cocto mixto ex humido & sicco, collato ad totum crudum sicut quod addant cocta esse calidiora & lentiora. Quare videtur asserendum coctum, fere calidius esse, crassius & lentius: videlicet quia coctio proficitur a calido, ideo calidius euadit coctum: crassius autem quia per actionem caloris dissipatur tenue. Lenius, quia per mixtionem multa passivarum comparatur rebus omnibus lentior. Aliquando tamen licet raro, coctum euadit frigidius, quando agens est frigidius re coquenda: tenuius quando prius trahitur terreum quam aqueum, ut in quibusdam fructibus, & morbis in quibus ab initio apparet sedimentum, & vrina pauca & grumosa. 4. Aphorismor. 69. aliquando euadit coctum minus lentum, quando mixtio crudi erat glutinosior. 1. acut. 33. Colligitur octauo: cur Galenus aliquando omnes tres species suppurationis, tribuat tanquam agenti vtrique.

calori. 1. præfag. vltim. & 2. Aphorif. 47. non nunquam optimum pus soli innato, prauum soli extraneo. 5. simpl. 6. & 1. epid. sect. 2. 44. quoniã vbi considerat in purè sola bona, tribuit innato: vbi sola mala, extraneo. Cũ tamen in omni triplici suppurationis specie, appareat effectus amborum: nempe fãtor & albedo, asserendus est vterq; calor agens in omni purè. Si autem quæratur, de producente formam substantialem puris. Dic: non producitur à calore cum sit agens inferius ad substãtiam: sed ab vtroque fit præparatio ad formã, si necesse est concedere formam nouã substantialem.

Aduerte tertio: de putrefactione: cum corrũpantur mixta ab excessu cuiusuis in temperamenti, nõ dicuntur putrere, nisi cũ fãtore corrũpantur. 5. simpliciu. 15. essentia autẽ putrefactionis explicatur. 11. Therap. 8. corruptio totius putrescentis substantiæ ab extraneo calore. Potest autẽ accusari, quia in ea, definitum ingreditur finitionem, quare datur per occulta: sed Gal. putat, Medicos nõ debere esse valde sollicitos de exactis definitionibus. 4. de differentijs pulsuũ. 2. Arist. aut. 4. Metheo. 2. definit. Corruptio proprii calidi in humido, ab extraneo calore. Quæ definitio sicut reliquæ physicę. 1. de anima. 1.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

datur per materiam huius transmutationis. Et per corruptionem quidē intelligitur defectus innati caloris, siue in quantitate propter resolutionem eius quod sæpius accidit: siue in qualitate, quod accidit mēbro valde refrigerato, cum putret. sicut enim innatū calidum permiscet passiuā pro indigentia formæ mixti, ita conseruat ea per mixta vsque quo reddatur impotens ad cōseruationē: quo tempore dissoluitur mixtū per putrefactionem. Sed: si calor operatur in vtroq; passiuo, cur habet definitio calor in humido? Dic: prudentissima natura ad cōmodam per mixtionem: passiuarū indidit vim calido cuius est permiscere, vt insileat in humidum, & fugiat a mere sicco: eo quod humidum materia est apta ebullitioni, per quam fit cōmoda permixtio: non secus quam in animalib⁹ indidit vim mari ad foeminam. Indidit etiam vim sicco vt ad se traheret humidum in quo existens calidum, & intro penetrans commodissimē permiscet ambo passiuā: quod ars non potest. Ideo secundo natural. i. vera mixtio, opus est solius Dei & naturæ. Quod vero Arist. addit cum Gal. hunc defectum innati calidi nasci perpetuo ab excessu caloris extranei videtur difficile. Primo: quia cū putrefactio sit naturalis